144 « Nam vir quidam de pocioribus baronibus terre nostre Kircutis nomine habens filiam elegantissimam, per eosdem fratres violenter privatus dicta filia sua, cuius filius, frater eiusdem virginis, tantas oppressiones per amplius sustinere non valens, quendam ex fratribus predictis circa sororem suam in ea stupri vim exercentem transfixum gladio notabiliter interemit », *ibidem*.

145 « tribus viris nobilibus, qui se, ne filios suos obstagio aliquater exponerent, abscondebant, cum duabus captis mulieribus et igne combustis », *ibidem*, p. 9.

146 « quod publice notorium est et poterit comprobari », *ibidem*.

147 Prov. 23, 10 (cité par S. BELCH, *Paulus Vladimiri*, vol. 2, p. 800).

148 C. 1 D. 1 (*ibidem*).

149 Mt. 5, 45 ; 6, 26 (*ibidem*).

150 Ps. 146, 9 ; 103, 27 ; 144, 15–16 (*ibidem*). « Unde Proverbium, XXIII, legitur : *Ne transgrediaris limites proximi tui*, etc. Et lege naturali erat prohibitum ne quis alteri faciat, quod sibi non vult fieri, ut in principio *Decretorum*. Ex quibus evidenter constat, quod pro omni rationabili creatura ista sunt ordinata a Deo, qui solem oniri facit non suolum super bonos, sed etiam super malos, et omnia volatilia pascit (Matthaei, V in fine), et dat escam omni carni, ut in *Psalmo* », S. BELCH, *Paulus Vladimiri*, vol. 2, p. 800.

nous ne sommes pas des animaux que l'on donne, vend ou achète, mais nous sommes la créature de Dieu, faite à son image, dans la liberté des fils de Dieu ; renouvelés et régénérés par la foi du Christ, nous voulons en tous cas profiter de cette liberté et en jouir comme le reste des chrétiens, en ajoutant expressément et en soulignant ceci : nous ne voulons pas que ces frères nous dominent comme seigneurs, ni être leurs sujets, à eux qui n'ont pas cherché à gouverner le peuple qui était leur sujet, mais à l'opprimer cruellement. Et puisque nous souhaitons devenir de véritables chrétiens, nous voulons en premier lieu servir Dieu avec fidélité et dévotion, puis ensuite qui nous plaira¹⁵¹.

Ces païens venus de la lointaine Samogitie pour revendiquer leurs droits, demander le baptême et distribuer de riches cadeaux¹⁵² semblent avoir convaincu les membres du concile ; en tous cas, on confie la mission de Samogitie au clergé lituanien qui assisté de Witold se charge de sa tâche dès 1417¹⁵³. L'Ordre Teutonique ne parvient pas à faire entendre sa voix¹⁵⁴, et doit attendre l'élection du pape Martin V pour retrouver un soutien partiel à la Curie¹⁵⁵. La stratégie menée par la Pologne de Jagiełło et la Lituanie de Witold visant à défendre les droits des Samogitiens face aux prétentions de l'Ordre Teutonique – et par là même, à s'assurer la possession de la province mais aussi le privilège de l'évangéliser¹⁵⁶ – est un succès : la conversion de la dernière province païenne d'Europe échoit définitivement au grand-duc Witold, qui recouvre ses droits sur la Samogitie en 1422, lors du traité de Melno.